
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

***Copia Albo*** 
 

 

Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  CS 

_____________ 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

N. 106 

 

Data: 05/07/2024 
 

 

OGGETTO: 

PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A 

TITOLO GRATUITO AD EX DIPENDENTE IN CONVENZIONE E 

COLLOCATO IN QUIESCENZA, AI SENSI DELL'ART. 2,COMMA,, DEL 

D.L.N. 95/2012.           

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di luglio alle ore otto e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. INTROCASO Rocco Sindaco Sì 

2. LASCHERA Emanuela Assessore Sì 

3. BOMPAROLA Francesco Vice Sindaco Sì 

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipazione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il 

Segretario Comunale  LIGUORI d.ssa Carmela. 

 

Il Sindaco, Sig. INTROCASO Rocco,  constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PER LA REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere favorevole…………………………………………………………………………… 

 

Data, 05/07/2024 Il responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to:  D.ssa Carmela LIGUORI 
 

 

 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole…………………………………………………………………………… 

 

Data, 05/07/2024 Il responsabile dell’Area Tecnica 

F.to: Ing. Giuseppe Antonio VITALE 
 

 

 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole …………………………………………………………………………… 

 

Data, 05/07/2024 

 

 

Il responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to:  FRANCO d.ssa Palmina Carmela 
 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
DATO ATTO: 
 
- che l’Ufficio Vigilanza  costituisce una struttura di primaria importanza per il Comune  di 
Montegiordano e quindi l’Amministrazione comunale intende potenziarlo per una maggiore 
efficienza dello stesso; 
 
-che con deliberazione della G.C. n. 95 del 17.06.2022 si conferiva l’incarico a titolo gratuito all’ex 
dipendente in convenzione collocato in pensione dal 1° giugno 2022 Sig. Giuseppe GUIDA; 
 
che con deliberazione della G.C. n. 75 del 12.05.2023 si prorogava  l’incarico a titolo gratuito all’ex 
dipendente in convenzione collocato in pensione dal 1° giugno 2022 Sig. Giuseppe GUIDA; 
 
- che, data la carenza di organico si rende necessario  per garantire la funzionalità del predetto 
ufficio e la continuità delle attività e delle funzioni di competenza, nonché per l’affiancamento agli 
Agenti  di P.M. che vengono assunti a tempo determinato e part-time, di avvalersi ancora del 
supporto a titolo gratuito del  Sig. Giuseppe GUIDA; 
 
che l’ex-dipendente ha manifestato la propria disponibilità a svolgere, a titolo gratuito, le attività già 
trattate e presidiate prima del collocamento a riposo, con lo scopo di affiancare gli Agenti  di P.M. 
che vengono assunti a tempo determinato e part-time  nonché di supportare l’Ufficio,  poiché il 
nuovo personale incaricato  presso l’ente ha un rapporto di lavoro a tempo determinato ed 
extraistituzionale; 
 
Considerato che trattasi di conferimento di incarico, inerente le attività riconducibili alle sue 
competenze a suo tempo esercitate nella predetta unità organizzativa, ai sensi e per gli effetti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo 
dall’art. 17, comma 3, della legge n. 124/2015;  
 
 
Considerato che le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in quiescenza 
sono quelle di: evitare di perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze tecniche e le elevate e 
consolidate professionalità dei soggetti in quiescenza; di permettere la trasmissione delle 
conoscenze, delle esperienze e delle competenze acquisite del personale in quiescenza, in 
condizioni di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, consentire il funzionamento 
degli Uffici, nelle more dell’indizione e conclusione della procedura finalizzata all’assunzione di 
nuovo personale; 
 
Dato atto che , nelle more di coprire il posto con personale a tempo pieno, occorre garantire 
all’ente il normale ed adeguato funzionamento dell’ufficio; 
 
Visto l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da 
ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124 che espressamente dispone il 
divieto alla pubbliche amministrazioni di attribuire incarichi di studio e di consulenza ovvero 
incarichi dirigenziali o direttivi a soggetti già lavoratori pubblici o privati collocati in pensione; 
 
Rilevato che la normativa sopra richiamata consente alle pubbliche amministrazioni, in deroga ai 
divieti di conferimento di incarichi al personale in pensione, di conferire incarichi e collaborazioni a 
tali soggetti esclusivamente a titolo gratuito, con riconoscimento di eventuali rimborsi di spese 
sostenute nell’espletamento dell’incarico, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente 
dell’amministrazione interessata; 
 
Vista la circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica, in tema di 
interpretazione e applicazione della succitata disciplina, che ha chiarito che la disposizione di cui 
all’art. 6 del D.L. n. 90/2014 serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente 
di personale in quiescenza per il trasferimento delle competenze, delle esperienze e la continuità 
della direzione degli Uffici; 
 
Vista la circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione  - Dipartimento Funzione Pubblica – integrativa della circolare n.6/2014, che 
dispone: “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuali per gli 
incarichi dirigenziali e direttivi, possono essere conferiti a soggetti in quiescenza  
indipendentemente dalle finalità e quindi anche al di fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo 
titolare dell’incarico”;  
 
Considerato che è stata acquisita la disponibilità del Sig. Giuseppe GUIDA  a svolgere a titolo 
gratuito ancora l’incarico di collaborazione a supporto dell’Ufficio Vigilanza allo scopo di contribuire 
esclusivamente al buon andamento dei servizi istituzionali dell’Ente; 
 
Dato atto che appare necessario conferire, per un ulteriore periodo di dodici mesi  l’incarico di 
collaborazione e supporto all’Ufficio Vigilanza al Sig. Giuseppe GUIDA   riconoscendo allo stesso il 
solo rimborso delle spese sostenute per missioni, sopralluoghi e trasferte necessarie 
all’espletamento dei compiti e delle attività di competenza, regolarmente documentate nei limiti 
previsti dalla normativa vigente; 
 
 
Considerato  che l’attribuzione dell’incarico a titolo gratuito al predetto dipendente rientra nelle 
prerogative datoriali di cui all’art. 5, comma 2, del D.Lgs n. 165/2001 ed è strettamente funzionale 
all’interesse dell’ente; 
 
Ritenuto di conferire al Sig. Giuseppe GUIDA , per un ulteriore periodo di 12 mesi, a partire 
dalla data odierna e fino al 04.07.2025  l’incarico di collaborazione presso l’Ufficio Vigilanza al fine 
di  supportarne le attività di competenza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sulla proposta di 
deliberazione, di regolarità tecnica e contabile; 
 
A votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di:  
 

1) di prorogare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito in 
legge n. 135/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, 
comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124 , all’ex dipendente in convenzione Sig. 
Giuseppe GUIDA  l’incarico di collaborazione presso l’Ufficio Vigilanza, con decorrenza 
dalla data odierna e fino al 04.07.2025;;  
 

2) di dare atto che l’incarico in oggetto non può comportare responsabilità gestionali, né 
l’assunzione di responsabilità verso l’esterno o in alcun modo la rappresentanza dell’Ente 
secondo quanto previsto dal TUEL; 
 

3) di stabilire che: 
a) il rapporto di collaborazione viene esercitato, a titolo gratuito, per un periodo di dodici mesi, 

fatto salvo il riconoscimento del rimborso delle spese sostenute per recarsi presso gli uffici 
comunali ovvero per missioni o trasferte necessarie all’espletamento dei compiti  e delle 
attività di competenza, regolarmente documentate , tenuto conto dei presupposti e dei limiti 
fissati secondo la normativa vigente e nel limite massimo di € 5.000,00 su base annua; 
 

b) l’incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione del Comune necessarie per il 
corretto espletamento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della 
presenza in ufficio; 
 

4) di stabilire che il Sig. Giuseppe GUIDA è tenuto ad attenersi nell’espletamento 
dell’incarico, per quanto a titolo gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di 
comportamento nazionale e nell’ambito del codice di comportamento specifico del Comune 
di Montegiordano che integra e specifica quello dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013;  

 
5) di disporre la  pubblicazione del presente atto all’albo pretorio per 15 giorni e sul sito 

istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013; 

 

6) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per la 
predisposizione di tutti gli atti connessi e consequenziali e notificato al Sig. Giuseppe 
GUIDA Successivamente, 

 
 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Valutata l’urgenza di rendere operativa la deliberazione adottata; 

Richiamato l’art. 134, comma quarto, del citato D.Lgs. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione in precedenza adottata. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: INTROCASO Rocco 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 11/07/2024 al 26/07/2024 , come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Montegiordano, lì 11/07/2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di 

pubblicazione: 
 

 
 

Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 con nota del 11-lug-2024 prot. N. 1538. 
  

 
 

Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 con nota del _________________________ prot. N.       

 

Montegiordano, lì 11-lug-2024 Il Segretario Comunale 

F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, 11/07/2024 Il Segretario Comunale 

LIGUORI d.ssa Carmela 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05-lug-2024 

X 
 

Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 

4, del D.L.vo n. 267/2000. 
  

 
 

Dopo  trascorsi i 10 giorni di pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3, del D.L.vo  

n. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 

 

 


